ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Ia H’Drai, ngày     tháng     năm 2020
Về việc tăng cường công tác

quản lý, thực hiện nghiêm các

quy định về đánh bắt thủy sản

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã;

- Các Đồn biên phòng trên địa bàn huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thôn.

Hiện nay trên địa bàn huyện có một số người dân sử dụng dụng cụ kích điện

đánh bắt cá. Hành vi trên đã vi phạm quy định của Nhà nước về bảo vệ nguồn lợi

thủy sản và bảo vệ môi trường. Tình trạng sử dụng kích điện đánh bắt cá khiến

nguồn lợi thủy sản nước ngọt đứng trước nguy cơ cạn kiệt và đe dọa trực tiếp tới

tính mạng người đánh bắt.

Nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp sử dụng chất

nổ, kích điện, chất độc để khai thác thủy sản trên địa bàn, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, các Đồn Biên phòng trên địa bàn,

Công an huyện, các phòng, ban liên quan theo chức năng nhiệm vụ được giao:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến người dân về

Luật thủy sản số 18/2017/QH14 ngày 21/11/2017 và Nghị định số 42/2019/NĐ-CP

ngày 16/5/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy

sản; tuyên truyền người dân không sử dụng chất nổ, kích điện, chất độc để khai thác

thủy sản trên địa bàn.

2. Xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng hóa chất cấm, chất độc, chất nổ,

xung điện, dòng điện, phương pháp, phương tiện, ngư cụ khai thác có tính hủy diệt,

tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản trên địa bàn theo thẩm quyền quy định tại

Nghị định số 42/2019/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực thủy sản.

Báo cáo định kỳ hằng tháng và đột xuất (nếu có) kết quả thực hiện các nội

dung trên về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp.

3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông, phòng Giáo dục

và Đào tạo phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy

định cơ bản về các hình vi bị nghiêm cấm trong hoạt động thủy sản và quy định về

mức xử phạt xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản để người dân biết,

thực hiện.

2

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức Chính trị-

Xã hội huyện tham gia phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy

định về các hình vi bị nghiêm cấm trong hoạt động thủy sản và quy định về mức xử

phạt xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản để người dân biết, nhất là

việc nghiêm cấm sử dụng chất, hóa chất cấm, chất độc, chất nổ, xung điện, dòng

điện để đánh bắt thủy sản.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra, nắm bắt tình hình, báo

cáo Ủy ban nhân dân huyện về tình hình đánh bắt thủy sản trên địa bàn huyện để biết,

chỉ đạo kịp thời.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);

- UBMTTQVN, các tổ chức Chính trị-XH huyện (p/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2020-06-05T16:06:51+0700

		2020-06-05T21:56:31+0700

		2020-06-05T21:56:31+0700

		2020-06-05T21:56:31+0700

		2020-06-05T21:56:31+0700